
                                                                                                                                                        COPIA 
 
 
 
 
 

Istituzione l’Uspidalì 
(Comune di Valenza) 

 
 
 
 
 
 

 

Determinazione Direttore n. 45 del 30/04/2019 

 
 
 

 
Oggetto: “Affidamento dei servizi sociosanitari della Casa 

di Riposo “L’Uspidalì” per il periodo di anni tre - 
CIG derivato 7851622372 – Affidamento alla 
Cooperativa Marta S.C.S. ONLUS di 
Sannazzaro de’ Burgondi (PV). Avvenuta 
efficacia aggiudicazione.” 

 
 
 
 
 
 

Servizio:   Casa di Riposo  
 
 
Settore: 
 
 
Centro di Costo:  
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUZIONE 
 
 

 Visti: 
 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed 
individuazione del Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, 
Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali 
ed individuazione del Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del 
Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche 
alla Macrostruttura, alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / 
fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al 
Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 relativo, in particolare alla ricognizione e 
definizione incarichi dirigenziali”; 

 
 Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore dell’Istituzione “’L’Uspidalì” del Comune di Valenza 
n. 31 del 27.06.2018 si è dato atto che il Responsabile unico del procedimento 
(RUP), per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di 
cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi sociosanitari della Casa 
di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, risulta essere il sottoscritto Marco 
Cavallera, Dirigente del I - II e VI Settore e Direttore dell’Istituzione “L’Uspidalì” del 
Comune di Valenza; 
 
- con determinazione del Direttore dell’Istituzione “’L’Uspidalì” del Comune di Valenza 
n. 39 del 27.09.2018, è stata approvata procedura a contrarre, approvando i seguenti 
atti di gara: 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Relazione tecnico illustrativa contenente il quadro economico generale e i 
criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara 

 Schema di contratto 

 Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze, 
 

è stato approvato il quadro economico generale, che contempla, quale durata 
ordinaria del contratto mesi 36, l’opzione di rinnovo del contratto per mesi 24, e 
l’opzione di proroga “tecnica” (di cui all’art. 106, comma 11 del DLgs 50/2016) per un 
periodo di mesi 6, nonché l’eventualità di opzione di variante di cui all’art. 106, 
comma 12, del D. Lgs 50/2016; 
 
è stata assunta la copertura finanziaria, per il periodo di contratto ordinario di mesi 
36,  
 
è stato conferito mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, 
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, per 
l’espletamento della gara mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.lgs. 



50/2016, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 
comma 3, del D.lgs. 50/2016;  
 
- con determinazione dirigenziale n. 563 del 08.10.2018, la Centrale Unica ha 
stabilito: 
 

- di avviare procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per 
l’aggiudicazione dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del 
Comune di Valenza, mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del D. Lgs 50/2016, per un importo 
complessivo a base di gara di € 7.537.992,00, IVA esclusa, di cui € 22.501,06 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 
- di approvare i sotto indicati documenti di gara predisposti dalla Centrale unica:  

bando di gara;  
disciplinare di gara;  
Modulo A - domanda di partecipazione  
Modulo B - documento di gara unico europeo (DGUE)  
Modulo C - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e 
smi  
Modulo D - dichiarazione ai sensi dell’art. 48, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e 
smi  
Modulo E - documento di gara unico europeo (DGUE) – Impresa ausiliaria  
Modulo F - dichiarazione ai sensi dell’art. 89, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e 
smi  
Modulo G - dichiarazioni integrative  
Modulo H - offerta economica  
I - elenco del personale in carica agli operatori uscenti; 
 

- di prendere atto dei documenti di gara approntati dal RUP ed approvati con la 
determinazione del Direttore dell’Istituzione “’L’Uspidalì” del Comune di 
Valenza n. 39/2018; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 570 del 12.10.2018, la Centrale Unica ha 
provveduto a correggere l’importo posto a base di gara da € 7.537.992,00 a € 
6.281.660,00, e quindi non valorizzando nel conteggio anche l’importo della 
eventuale modifica o variante contrattuale di cui all’art. 106, comma 12, del D. Lgs 
50/2016, non correttamente quantificabile in tale momento; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 685 del 06.12.2018 la Centra Unica di 
Committenza è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecnica ed economica dei concorrenti; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 690 del 06.12.2018 la Centrale unica ha 
approvato le risultanze dei verbali di gara dei giorni 27 novembre, 27 novembre e 6 
dicembre 2018, di verifica, da parte del RUP, della documentazione amministrativa 
per l’ammissione alla partecipazione, e l’ammissione di tutti i concorrenti; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 136 del 21.03.2019 la Centrale unica ha 
approvato: 
 



- i verbali delle sedute di gara della Commissione giudicatrice, tenutesi nei 
giorni 06.12.2018, 11.12.2018, 19.12.2018 e 22.01.2019, dai quali emerge 
che primo classificato è il concorrente MARTA S.C.S. ONLUS Via Traversi – 
27039 S, Sannazzaro de’ Burgundi (PV), per il punteggio complessivo pari a 
96,88 e con un ribasso offerto del 10,73% corrispondente ad un’offerta 
economica annua pari a €. 1.016.548,26, oltre IVA; 

 
- il verbale “verbale di valutazione dell’offerta anomala” in data 05.03.2019, agli 

atti della procedura, dal quale si evince che l’offerta complessiva presentata 
appare congrua e sostenibile e con il quale il RUP ha formulato proposta di 
aggiudicazione, a favore del concorrente MARTA S.C.S. ONLUS – Via 
Traversi 15 27039 Sannazzaro de’ Burgundi (PV); 

 
- l’aggiudicazione dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del 

Comune di Valenza - CIG 7646219387 per il periodo di anni tre, a favore del 
concorrente primo classificato MARTA S.C.S. ONLUS – Via Traversi 15 27039 
Sannazzaro de’ Burgondi (PV) – P.IVA 01341140182, con un ribasso offerto 
del 10,73% corrispondente ad un’offerta economica annua pari a €. 
1.016.548,26, oltre IVA; 

 
- con determinazione dirigenziale n. 141 del 25.03.2018 la Centrale unica ha 
ravvisato l’opportunità di evidenziare il mero errore materiale di omessa indicazione 
dell’ulteriore importo annuo relativo agli oneri per la sicurezza, pari a € 3.409,25, nel 
dispositivo - al punto n. 2 e n. 4 - della determinazione di aggiudicazione n. 136/2019 
provvedendo pertanto a rettificarla; 
 
- con determinazione del Direttore dell’Istituzione “’L’Uspidalì” del Comune di Valenza 
n. 40 del 02.04.2019 è stato affidato il contratto per l’esecuzione dei servizi 
sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, per il periodo 
di anni tre decorrenti dal 1° maggio 2019, CIG derivato 7851622372, alla Società 
MARTA S.C.S. ONLUS – Via Traversi 15 27039 Sannazzaro de’ Burgondi (PV) 
P.IVA 01341140182, per l’importo complessivo, IVA compresa, di € 3.214.614,33, 
approvato il quadro economico per il periodo di anni tre, decorrenti dal 1° maggio 
2019, ed impegnata la relativa spesa; 
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione diventa efficace solamente dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 
 
 Vista la documentazione acquisita, a comprova dei requisiti dichiarati in sede 
di gara dalla Ditta Aggiudicataria, per mezzo del sistema AVCPass (Authority Virtual 
Company Passport), agli atti del fascicolo di gara; 
 
 Rilevato, in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui ai 
documenti acquisiti a comprova, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario appaiono confermate e ritenuto che l’aggiudicazione disposta con 
determinazione della Centrale Unica di committenza n. 136 del 21.03.2019 e n. 141 
del 25.03.2019, e con successiva determinazione di questo Direttore n. 40 del 
02.04.2019, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., debba 
considerarsi efficace; 
 



 Stabilito, pertanto, di attestare l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione in 
argomento, relativamente all’appalto dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo 
“l’Uspidalì” per il periodo di anni tre; 
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione n. 14 del 
26/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “ Approvazione Schema di Bilancio 
di Previsione Finanziario 2019-2021 (art. 11 d.lgs. n. 118/2011). Istituzione L’Uspidalì”; 
 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07/02/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, all’oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 – 
Istituzione “L’Uspidalì”, con la quale è stato approvato il suddetto Bilancio 
dell’Istituzione; 
 
 Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti 
conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;  
 
 Richiamato l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le 
norme di pareggio di Bilancio e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge n. 205 del 27-12-2017; 
 
 Visti: 
 

 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 
15/12/2016, esecutiva; 

 Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, 
in particolare, l’art. 16; 

 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 
nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione; 
 

 Viste: 
 

 la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 1 in data 
28/04/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento 
metodologico», come modificata e integrata con Direttiva del Segretario 
Generale n.1 prot. n. 3090 - del 17/02/2016; 

 la Direttiva del Segretario Generale del Comune di Valenza n. 3 in data 
26.05.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 
 Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, 
esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per 
la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 



D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2. Di attestare a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di 

gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dell’aggiudicazione con determinazioni della Centrale Unica di committenza n. 136 
del 21.03.2019 e n. 141 del 25.03.2019, e con successiva determinazione di questo 
Direttore n. 40 del 02.04.2019, i cui testi si intendono qui interamente riportati, di 
aggiudicazione a favore della Società MARTA S.C.S. ONLUS – Via Traversi 15 
27039 Sannazzaro de’ Burgondi (PV) P.IVA 01341140182, relativamente all’appalto 
dei servizi sociosanitari della Casa di Riposo “l’Uspidalì” per il periodo di anni tre; 

 
3. Di dare atto che l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipulazione di 

contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante, da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
entro i successivi sessanta giorni dalla data del presente provvedimento. 

 
4. Di confermare, pertanto, l’affidamento del contratto per l’esecuzione dei servizi 

sociosanitari della Casa di Riposo “L’Uspidalì” del Comune di Valenza, per il periodo 
di anni tre decorrenti dal 1° maggio 2019, CIG derivato 7851622372, alla Società 
MARTA S.C.S. ONLUS – Via Traversi 15 27039 Sannazzaro de’ Burgondi (PV) 
P.IVA 01341140182, per l’importo complessivo, IVA compresa, di € 3.214.614,33. 

 
5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Direttore, l’insussistenza di conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 
6. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di 

trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013 e smi, nonché ai sensi Decreto Legislativo 
50/2016, verrà pubblicato: 

 

- in elenco sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenti amministrativi; 

 

- sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di 
gara e contratti”, categoria “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”. 

 
7. Di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del 

Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti” – “Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della vigente normativa in di 
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonchè della Legge 6 novembre 2012 n. 
190, Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 D. Lgs 50/2016 e smi. 
 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo 
pretorio del Comune ai fini della generale conoscenza.  
 



9. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 del 28.04.2015 ad oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento metodologico”, come integrata da successiva Direttiva del Segretario 
Generale n. 1 – prot. n. 3090 – del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 
3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative». 
 

 
 
 
                F.to Il Direttore dell’Istituzione 
                 (Marco Cavallera) 
 
 

 

Valenza, 30/04/2019 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E VISTI 
 

 
Visto di Regolarità Tecnica Favorevole 
 
 
 
  Valenza, 30/04/2019 
 
 
 

      F.to Il Direttore 
                                                                       (Marco Cavallera) 

 
 

 

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria 
è esecutiva 
 
 
 

Valenza, 30/04/2019 
 
 
 

      F.to Il Direttore 
                                                                       (Marco Cavallera) 
 
 
 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 14/05/2019 
 
 
 

Valenza, 14/05/2019 
 
 
 

 F.to Il Segretario Generale 
     (Dott. Stefano Valerii) 
 
 

 

 
Per copia conforme all’originale, rilasciata in carta libera, ad uso amministrativo, 
 
 
 
Valenza,  
 
 
 
                                                                                                                
                                                                                                                      Il Capo Ufficio 
 
 
 

 


